



**بورس هفته را نزولی آغاز کرد**

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با ۱۶ هزار و ۶۳۲ واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۵۴۷ هزار واحدی قرار گرفت. معامله‌گران دیروز در ۲ بازار بورس و فرابورس بیش از ۸ میلیارد و ۹۸۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار را به ارزش ۷۵ هزار و ۵۲۶ میلیارد ریال معامله کردند.

ادامه روند کاهش قیمت ارز

# دلار از ۲۹ تا ۳۱ هزار تومان!

**دلار به صورت توافقی در محدوده ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان در صرافی‌های مجاز معامله شد**



عملاملاتی گذشته (جمعه) این رقم معادل ۳۰ هزار تومان برای خرید صرافان و ۳۰ هزار و ۳۰۰ برای عرضه صرافان بود. این مقام صنفی در بیان نقش سیاست‌های بانک مرکزی بر بازار گفت: مصوبات و پیگیری‌های بانک مرکزی از عوامل اساسی ریزش نرخ ارز در بازار توافقی است.

همچنین روز گذشته دلار در صرافی‌های بانکی با ۳۶ تومان افزایش نسبت به پنجشنبه ۲۶ خرداد ۲۷ هزار و ۴۷۵ تومان معامله شد. همچنین قیمت خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی ۲۷ هزار و ۲۰۲ تومان و نرخ خرید هر یورو ۲۸ هزار و ۴۵۷ تومان اعلام شد. علاوه بر این، بهای خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۹۸۰ تومان و نرخ فروش آن ۲۷ هزار و ۲۲۵ تومان بود. این در حالی است که نرخ خرید یورو در این بازار ۲۸ هزار و ۲۵۲ تومان و نرخ فروش آن ۲۸ هزار و ۵۰۹ تومان اعلام شد. همچنین در سامانه نیما، حواله یورو به قیمت ۲۶ هزار و ۵۱۵ تومان و حواله دلار به بهای ۲۵ هزار و ۳۲۱ تومان معامله شد. البته فروشندهگان غیررسمی هر دلار آمریکا را در کانال ۳۱ هزار تومان معامله می‌کنند.

■ **تسهیل‌گری عرضه ارز، سیاست بانک مرکزی است**
بانک مرکزی طی روزهای اخیر با کسب مجوز خاص از جلسه سران قوا مجموعه برنامه‌هایی را برای تعادل بخشی

## تجارت

رئیس سازمان توسعه تجارت در سفر به سن پترزبورگ طی ۳ روز در دیدارهایی با مقامات ارشد روس از معاون نخست‌وزیر گرفته تا وزیر مسکن این کشور و وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا ضمن انعقاد تفاهمنامه‌ها، راهکارهای عملی توسعه صادرات میان ایران و روسیه را بررسی کرد. علیرضا پیمان‌پاک که چهارشنبه هفته گذشته برای شرکت در بیست‌ونهمین مجمع بین‌المللی اقتصادی سن پترزبورگ عازم این شهر شده بود، در طول ۳ روز اقامت خود در این شهر با مقامات ارشد روس در حوزه اقتصاد و تجارت دیدار و گفت‌وگو داشت.

■ **روسیه آماده ساخت راه‌آهن در ایران است**

در این دیدار اوورچوک، معاون نخست‌وزیر روسیه، از فعال سازی کریدور شمال – جنوب استقبال کرد و از برنامه ایران برای حل مشکلات لجستیکی این کریدور پرسید و از موافقت رئیس جمهور روسیه برای ساخت راه‌آهن در ایران خبر داد. وی گفت: روسیه حاضر است ۱۶۲ کیلومتر راه‌آهن آستانار- رشت را بسازد و تحویل ایران دهد. در ادامه این نشست درباره مباحث پولی و تشکیل کار گروه تولید مشترک، تأمین قطعات صنعتی کارخانه‌های روسیه توسط کارخانه‌های ایرانی و ایجاد مناطق آزاد مشترک در شمال و جنوب ایران بحث و تبادل نظر شد. همچنین پیمان‌پاک بر نقش روسیه در نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ریلی ایران،

قیمت بیت کوین برای نخستین بار در ۲ سال اخیر به زیر ۲۰ هزار دلار سقوط کرد

## سقوط آزاد بیت‌کوین

کارشناسان می‌گویند این وضعیت به دلیل شرایط کلی جهان در بعد گسترده‌تر آن است و تنها در دنیای رمزارز دیجیتال نیست که همه چیز خوب به نظر نمی‌رسد. رکود در حال ظهور و تورم در حال افزایش است. نرخ بهره در حال افزایش است و هزینه‌های زندگی گزنده است. بازارهای سهام نیز در حال نوسان هستند به طوری که سهم S&P500 ایالات متحده اکنون در بازار روند نزولی دارد.

افزون بر بیت‌کوین، تقریباً همه ارزهای دیجیتال روزهای سختی را تجربه می‌کنند و همگی روند نزولی دارند. برای مثال اتریوم به عنوان دومین رمزارز بزرگ بازار در حوالی ۱۰۰۰ دلار معامله شد. سومین ارز مجازی بزرگ بازار یعنی بایننس کوین هم روز گذشته قیمتی حدود ۲۰۰ دلار داشت. سرمایه‌گذاران بازار رمز ارز اعتقاد دارند ریزش قیمت بیت‌کوین، اتریوم و به طور کلی رمزارزها قرار است بالاخره در جایی متوقف شود و پس از مدتی استراحت، شاهد بازگشت به مدار صعودی باشیم. بیت‌کوین قبلاً هم چنین شرایطی

بازار ارز اتخاذ کرد.

علی صالح‌آبادی، رئیس کل بانک مرکزی در این زمینه می‌گوید: سیاست بانک مرکزی در شرایط کنونی به هیچ‌وجه مداخله مستقیم با نرخ پایین‌تر از نرخ بازار غیررسمی نیست، بلکه هدف، تسهیل‌گری برای عرضه ارز در اختیار صاحبان ارز و عمق‌بخشی به بازار با نرخ توافقی است تا از این طریق با افزایش عرضه، نرخ‌های غیررسمی به تعادل برسد.

بهزاد لامعی، معاون اداره صادرات بانک مرکزی نیز در زمینه لامعی، معاون اداره صادرات بانک مرکزی در این زمینه زمینۀ سیاست بانک مرکزی در حوزه ارز می‌گوید: بانک مرکزی بر اساس اطلاعات به دست آمده از رصد و پایش بازار ارز و شناسایی مشکلات ورود اسکناس ارز حاصل از صادرات از سوی صادرکنندگان و همچنین به منظور روان‌سازی خرید و فروش ارز در شبکه رسمی صرافی‌های کشور، تدابیر ویژه‌ای اتخاذ کرد که در همین راستا از ۲۲ خرداد صادرکنندگان این اجازه را پیدا کردند که ارز حاصل از صادرات خود را از شبکه رسمی صرافی‌ها با ارائه اظهارنامه گمرکی با نرخ توافقی عرضه کنند.

در حال حاضر دارندگان عمده ارز از جمله صادرکنندگان پتروشیمی، ارز به بازار عرضه می‌کنند و نیاز ارز واردکنندگان در سریع‌ترین زمان ممکن تأمین می‌شود، همچنین نیازهای

توسعه روابط تجاری و اقتصادی تهران – مسکو

## برنامه تولید خودروی مشترک ایران و روسیه

طراحی و ساخت تاسیسات انرژی، ایجاد پایگاه تعمیرات تجهیزات عرضه شده، کشاورزی، صنایع غذایی، داروسازی و ساختمانی در دستور کار قرار می‌گیرد.
■ **درخواست وزیر مسکن روسیه برای خرید مصالح ساختمانی و توربین**

همچنین در نشست‌هایی جداگانه، پیمان‌پاک با فابیزولین وزیر مسکن روسیه و ماکسیم سوکولوف مدیرعامل آوناباس و وزیر سابق حمل‌ونقل روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدارها مذاکراتی برای سفر شدن تعرفه واردات گندم و روغن صورت گرفت و بر تولید مشترک خودرو در ایران توافق شد. همچنین ۲ طرف در موضوع احداث شهرک‌ها و مناطق صنعتی مشترک و نیز استفاده از ظرفیت شهرک‌های موجود برای تجارت آزاد و تولیدات مشترک بحث و تبادل‌نظر کردند. در این جلسه‌ت وزیر مسکن روسیه از اشتیاق و علاقه کشورش برای خرید مصالح ساختمانی و توربین از ایران خبر داد.

■ **دیدار با وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا**
همچنین پیمان‌پاک در نشستی که با آندره اسپلیتوف، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا داشت، بر هشتمه همه

خرد مردم همچون ارز مسافرتی و دانشجویی با گشایش

مجدد صرفصل‌های بیست‌وچهارگانه از سوی صرافی‌ها تأمین می‌شود.
لامعی می‌گوید: از روز چهارشنبه بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه‌ای، ابهامات موجود در این زمینه را برطرف کرد و بر اساس مقررات بالادستی همه افراد حقیقی با اظهار ارز خود در شبکه رسمی کشور می‌توانند بدون هیچ ممانعتی اسکناس وارد کشور کنند، ضمن اینکه می‌توانند از معافیت مالیاتی نیز برخوردار شوند. همچنین درباره ارزهای خانگی در سطح خرد نیز دارندگان ارز می‌توانند تا سقف ۱۰ هزار یورو یا معادل آن به شکل دیگر ازرها با مراجعه به شبکه رسمی صرافی‌های کشور ارز خود را با نرخ‌های توافقی به فروش برسانند.

معاون اداره صادرات بانک مرکزی درباره نرخ ارز رایج در کشور نیز گفت: در حال حاضر نرخ رسمی ارز در سایت بازار متشکل ارزی منتشر می‌شود و هموطنان می‌توانند ارز مورد نیاز خود را در صرفصل‌های ارزی برای سواردی همچون مسافرت و ارز مورد نیاز دانشجویی با بیماری‌ری بر اساس ضوابط تعیین‌شده برای این مصارف، از این بازار با نرخ‌های رسمی تأمین کنند.

<p>دستگاه‌های کشور در جهت تسهیل زمینه انعقاد موافقتنامه تجارت آزاد با این اتحادیه تاکید و پیشنهاد کرد علاوه بر همکاری مناطق آزاد صنعتی ایران با مناطق مشابه در کشورهای عضو این اتحادیه، درباره تولید مشترک کالا‌های صنعتی نیز رایزنی‌ها آغاز شود. وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیز از آمادگی این اتحادیه جهت اعزام کارشناسان خود به ایران به منظور ادامه مذاکرات درباره موافقتنامه تجارت آزاد خبر داد و از پیشنهادهای پیمان‌پاک در راستای توسعه همکاری ایران با کشورهای پنجگانه استقبال کرد.</p>
<p>■ <b>دیدار استاندار ساراتوف و نشست با رئیس جمهوری اودمورتیا</b></p> <p>در ملاقاتی دیگر پیمان‌پاک دیداری نیز با رمان ویکتورویچ گوسارکین، استاندار ساراتوف روسیه داشت و در این دیدار زمینه‌های توسعه همکاری‌های اقتصادی، تجاری، علمی، فرهنگی و گردشگری و تبادل هیات‌های تجاری بین ساراتوف و استان‌های کشورمان ازجمله استان آردنبیل بحث و تبادل نظر شد. رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در ادامه ملاقاتی نیز با الکساندر برچالوف، رئیس جمهوری اودمورتیای فدراسیون روسیه داشت.</p>
<p>در این دیدار ۲ طرف درباره همکاری‌های اقتصادی و تجاری بین جمهوری ایران و استانبده و استان‌های کشورمان و تبادل‌های تجاری گفت‌وگو کردند.</p>



را تجربه کرده است. سال ۲۰۱۷ قیمت بیت‌کوین پیش از سقوط به زیر ۵ هزار دلار، توانسته بود سقف قیمت ۲۰ هزار دلار را لمس کند. سال ۲۰۲۱ قیمت بیت‌کوین قبل از اوج

<p>یکشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۱ وطن امروز   شماره ۳۵۱۱</p>	<p><b>اقتصادی</b></p>
--	-----------------------

دور دنیا

ادامه حذف عوارض گمرکی

**بیش از ۲۰۰ کالای وارداتی به عراق**

با تصمیم دولت عراق تعرفه‌های جدید واردات ۲۱۰ قلم کالا به این کشور تا تاریخ ۸ مهر ۱۴۰۱ تمدید شد. سرپرست اداره کل غرب آسیای وزارت امور خارجه اعلام کرد: با تصمیم هیات گذرگاه‌های مرزی عراق مصوبه صفر شدن عوارض گمرکی ۲۱۰ قلم کالای وارداتی ۳ ماه دیگر یعنی تا هشتم مهرماه تمدید شد. دولت عراق اواخر اسفند گذشته عوارض گمرکی برخی اقلام غذایی، مصالح ساختمانی و همچنین مواد اولیه ویژه کارخانجات را به مدت ۳ ماه حذف کرده بود.

**واریز سود سنواتی به حساب ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار از طریق سجام**

مدیر سیستم‌های تسویه و پرداخت شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه‌وجوه اعلام کرد: سود سنواتی ۳۷ شرکت تا پایان هفته گذشته به حساب بانکی بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار از طریق اطلاعات سامانه سجام واریز شده است. حسین قشمی با بیان این مطلب افزود: از ابتدای سال جاری تا پایان هفته گذشته، سود سنواتی ۲ میلیون و ۷۶۷ هزار سهامدار از طریق اطلاعات سامانه سجام به حساب بانکی سهامداران پرداخت شده است. وی تصریح کرد: شرکت‌های «گروه دارویی برکت، شرکت پهنوش ساجم و پایش دارویی البرز (گروه سرمایه‌گذاری البرز)، بانک دی، پالایش نفت تهران، فولاد مبارکه اصفهان، پترو صنعت گامرون، تولید نیروی برق دمنولد، شفا دارو، سرمایه‌گذاری ساختمان نوین، بانک سینا، گروه توسعه هنر ایران و غلثک‌سازان سپاهان» از ۱۰ خرداد تا ۲۸ خردادماه سال جاری سود سنواتی خود را به حساب سهامداران‌شان واریز کرده‌اند.

**سرمایه‌گذاری ۲۷ میلیارد دلاری**

**معدنی در مناطق کمتر توسعه یافته**

مدیر برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ایمیدرو گفت: این سازمان تاکنون با مجموعه شرکت‌های زیرمجموعه‌بیش از ۲۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی انجام داده که بخش زیادی از این سرمایه‌گذاری در مناطق کمتر توسعه‌یافته بوده است. سهمیه خلوصی افزود: سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با همکاری مجموعه شرکت‌های زیرمجموعه تاکنون بیش از ۲۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی انجام داده است که در کنار آن برنامه‌ریزی ۱۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری را در حال اجرا دارد که بخش زیادی از سرمایه‌گذاری در مناطق کمتر توسعه‌یافته انجام شده است.

**نحوه محاسبه مالیات اصناف**

سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد در تعیین مالیات اصناف و کسبه و رسیدگی به تراکنش‌های بانکی از جمله وجوه واریزی به حساب از طریق دستگاه کارخوان، اصل بر صحت ادعای مؤدی است.

در اطلاعیه سازمان امور مالیاتی کشور آمده است: در اجرای فرمایشات اخیر مقام ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران در باب اعتماد مأموران مالیاتی سراسر کشور به اصناف و کسبه، بار دیگر مؤکداً به ادارات امور مالیاتی یادآور می‌شود در تعیین مالیات اصناف و کسبه محترم ضمن اعتماد کامل به آنها، در رسیدگی به تراکنش‌های بانکی از جمله وجوه واریزی به حساب از طریق دستگاه کارخوان اصل را بر صحت ادعای آنان بگذارند و مالیات ایشان را با رعایت کامل مقررات قانونی تعیین کنند، مگر آنکه طبق اسناد و مدارک و شواهد و قرائن مثبته خلاف ادعای آنها ثابت شود. این امر درباره مؤدیانی که به‌رغم داشتن درآمدهای کلان اقدام به فرار مالیاتی کرده و مالیات واقعی خود را نمی‌پردازند، مصداق نداشته و ادارات امور مالیاتی موظفند ضمن شناسایی این گروه از مویدان نسبت به مطالبه و وصول مالیات متعلقه اقدام کنند.

**بررسی طرح کنترل اجاره‌بهای مسکن در مجلس**

نشست کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی یکشنبه، دوشنبه و سه‌شنبه هفته جاری برگزار می‌شود. ادامه بررسی طرح دوفوریتی کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی در دستور کار امروز یکشنبه کمیسیون قرار دارد.

رئیس کمیسیون عمران درباره برنامه مجلس برای بازار اجاره مسکن گفت: با توجه به اینکه هر سال نیازمند ساخت یک میلیون مسکن هستیم که انجام نشده (طی ۱۰ سال حدود ۳۰۰ هزار واحد) با نیاز قابل توجه تقاضا مواجه هستیم. محمدرضا رضایی‌کوچی با بیان اینکه برای کنترل قیمت و اجاره باید به سمت تولید مسکن حرکت کنیم، گفت: باید بین عرضه و تقاضا تناسب ایجاد کنیم، با اینکه قانون چشم تولید بیش از ۷ ماه است به دولت ابلاغ شده اما از برنامه عقب هستیم. وی با گلابه از برخی بانک‌ها به دلیل عدم همکاری با قانون، افزود: مالیات بر خانه‌های خالی نیز به عرضه واحد خالی به بازار کمک می‌کند. یک طرح دوفوریتی برای حمایت از مستاجران داریم که با کمک وزارت راه و قوه قضائیه قرار است یکشنبه هفته آینده بحث‌های نهایی آن در کمیسیون عمران مجلس انجام شود. در نهایت صبح سه‌شنبه هفته آینده به عنوان طرح دو فوریتی کنترل اجاره‌بهای مسکن در صحن مجلس مورد بررسی قرار می‌گیرد. وی درباره طرح دولت نیز گفت: قسمت عمده‌ای از بحث‌های دولت و مجلس برای کنترل بازار اجاره‌بهای مسکن مشترک است. الان ۲ فرضیه مطرح است، موضوعی که دولت آن را دنبال می‌کند این است که مداخله در نرخ‌گذاری را انجام دهد و میزان افزایش سقف اجاره‌بها تعیین شود؛ کاری که در حال آماده‌سازی است و امروز در جلسه سران قوا مطرح می‌خواهد شد. وی گفت: خیلی‌ها اعتقاد دارند مداخله قیمت شرایط را سخت‌تر و ریسک مالکان برای اجاره املاک را بیشتر می‌کند.